PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier

CEP 14.810-038. Araraquara - SP

(016) 3301 - 1936 | licitacaoeduca@educararaquara.com

JUSTIFICATIVA DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024

 PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 6562/2024

BB Nº. 1049132

 Apresento, no uso das atribuições delegadas através do Decreto Municipal nº. 13.425/2024 e

com fundamentos no artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021, a justificativa para a revogação do

certame referenciado em epígrafe, pelos motivos abaixo expostos:

1. Revisão da Programação Anual:

Após revisão da programação anual do Programa de Educação Integral, constatou-se que a

aquisição dos materiais de artes visuais e artesanato poderá ser mais bem planejada e ajustada para

o próximo ano letivo. Esta decisão visa alinhar a aquisição com as novas necessidades e diretrizes

pedagógicas do ano letivo vindouro.

2. Planejamento Orçamentário:

Considerando a necessidade de otimização dos recursos orçamentários e a adequação ao

planejamento financeiro, optou-se por adiar a aquisição para o próximo exercício fiscal. Essa

medida permitirá uma melhor alocação de recursos.

3. Melhor Adequação aos Requisitos Educacionais:

O adiamento permitirá um período adicional para revisão e adequação das especificações

dos materiais de forma a melhor atender às necessidades das unidades de ensino e do Programa de

Educação Integral, garantindo assim que os recursos sejam aplicados de maneira mais eficaz e com

maior impacto educacional.

4. Conveniência Administrativa:

A revogação também se dá por conveniência administrativa, uma vez que a Secretaria

Municipal da Educação revisou sua estratégia e identificou alternativas mais adequadas para a

aquisição dos materiais, de modo a otimizar recursos e atender de forma mais eficaz às demandas

do Programa de Educação Integra e está em conformidade com o princípio do interesse público,

conforme estabelecido pela Lei nº 14.133/2021, tendo como objetivo assegurar que o processo

licitatório atenda de forma adequada às necessidades da administração pública e aos objetivos do

programa.

A Secretaria Municipal da Educação reforça seu compromisso com a transparência e a

correta aplicação dos recursos públicos.

 Diante do exposto, com fulcro nos fundamentos de fato e de direito já expostos, REVOGO o

Pregão Eletrônico nº. 016/2024, com fulcro no artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021.

Araraquara, 12 de agosto de 2024.

---assinado digitalmente---

CLÉLIA MARA DOS SANTOS

Secretária Municipal da Educação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier

CEP 14.810-038. Araraquara - SP

(016) 3301 - 1936 | licitacaoeduca@educararaquara.com

RATIFICAÇÃO

Ratifico os termos apresentados na justificativa apresentada e REVOGO o Pregão Eletrônico

016/2024, nos termos do art. 71 da Lei Federal nº 14.133/2021.

Araraquara, 12 de agosto de 2024.

---assinado digitalmente---

CLÉLIA MARA DOS SANTOS

Secretária Municipal da Educação